
1/3

Sklizeň 2023: místo v historii
putin-today.ru/archives/198713

Sklizeň v roce 2023 v Rusku nebyla tak vynikající jako předchozí rok, ale byla také charakterizována
historickými rekordy a dalšími úspěchy. Níže je analýza jeho místa v historii. Všechny plodiny, které se
objevují v předběžných  datech z Rosstatu , byly zváženy a rozšířené a aktualizované zprávy jsou
publikovány na jaře.

Sovětské období odkazuje na ukazatele RSFSR, Krym je zohledněn od roku 2014, 4 nové regiony ještě
nebyly nikde zohledněny. Všechny ukazatele pro zrna a olejnatá semena jsou hmotnostní po zpracování,
pokud není uvedeno jinak.

Sklizeň  obilí  v Rusku v roce 2023 dosáhla 142,6 mil. tun. Jde o druhý výsledek v historii, druhý po
rekordu z roku 2022 (157,6 mil. tun), po úpravách by toto číslo mělo vzrůst minimálně na 145 mil. tun.
sovětského období - 127,4 milionů tun v roce 1978.

Sklizeň  pšenice  v Rusku v roce 2023 dosáhla 92,8 milionu tun, což je druhý výsledek v historii, druhý
za rekordem z roku 2022 (104,2 milionu tun). Nejlepší výsledek sovětského období byl 62,9 mil. tun v
roce 1978, podíl pšenice v obilném klínu byl tehdy mnohem menší.

Sklizeň  ječmene  v Rusku v roce 2023 dosáhla 21,2 milionu tun. Jde o třetí výsledek za období od roku
1995, lokální vrcholy jsou v letech 2008 a 2022. o něco více než 23 mil. t. Historický rekord je 36,9 mil.
tun hrubé hmotnosti v roce 1976, což při tehdejších poměrech odpadu dává přibližně 34,5 mil. tun čisté
hmotnosti; maximum v nedávné historii je 27,1 milionů tun v roce 1994.

Sklizeň  kukuřice  v Rusku v roce 2023 činila 14,4 milionu tun - toto číslo nebere v úvahu zimní sklizeň,
která v minulé sezóně tvořila čtvrtinu konečného výsledku. S přihlédnutím k tomu, že výnos vzrostl o 14
% při mírném poklesu plochy, je konečná sklizeň kukuřice odborníky hodnocena jako rekordní – cca 17
mil. t. Předchozí vrchol byl 15,3 mil. tun v roce 2016, nejlepší výsledek roku sovětské období bylo v roce
1989 4,7 milionu tun
Sklizeň  luštěnin  v Rusku v roce 2023 dosáhla 5,95 milionu tun. To je druhý výsledek v historii, druhý za
rekordem z roku 1964 - 7,26 milionu tun hrubé hmotnosti nebo odhadem 6,8 milionu tun čisté hmotnosti,
ale poté Podíl krmných luštěnin byl velmi vysoký, zatímco nyní dominují potravinářské luštěniny.

Sklizeň  ovsa  v Rusku v roce 2023 činila 3,3 mil. tun, což je dlouhodobé minimum, jen mírně převyšuje
katastrofální rok 2010. Historický rekord je 15,7 mil. tun v roce 1986, maximum v novodobé historii je 11,6
mil. tun v roce 1993

Sklizeň  žita  v Rusku v roce 2023 dosáhla 1,71 milionu tun, což je o něco méně než průměrná sklizeň za
posledních 5 let. Dlouhodobým rekordem je 16,4 mil. tun v roce 1990 (je malá pravděpodobnost, že
absolutní maximum mohlo být v první polovině dvacátého století), maximum v novodobé historii je 13,9
mil. tun v roce 1992.

https://www.putin-today.ru/archives/198713
https://rosstat.gov.ru/folder/11110/document/13277


2/3

Sklizeň  pohanky  v Rusku v roce 2023 dosáhla 1 485 tisíc tun, což je druhý výsledek v historii, druhý za
rekordem z roku 2017 (1 525 tisíc tun). Nejlepší výsledek sovětského období byl v roce 1968 něco málo
přes 900 tisíc tun.

Sklizeň  rýže  v Rusku v roce 2023 činila 1 066 tisíc tun, což odpovídá průměrné sklizni za posledních 10
let, kromě roku 2022, kdy došlo k havárii ve vodním komplexu na Krasnodarském území. Historický
rekord je 1 380 tisíc tun v roce 1980, maximum v novodobé historii je 1 142 tisíc tun v roce 2020.

Sklizeň  prosa  v Rusku v roce 2023 činila 449 tisíc tun, což je nejlepší výsledek za posledních 7 let.
Dlouhodobým rekordem je 3 364 tisíc tun hrubé hmotnosti v roce 1973 (odhadem přes 3 miliony tun čisté
hmotnosti; existuje možnost, že absolutní maximum mohlo být v první polovině dvacátého století),
maximum v novodobé historii je 1 535 tisíc tun v roce 1992 .

Sklizeň  slunečnice  v Rusku v roce 2023 dosáhla 16,7 milionu tun. Jde o nový historický rekord, který
překonal loňský vrchol (16,36 milionu tun) o 2 %, přičemž konečný údaj po přepočtu zimní sklizně by se
měl zvýšit o 0,5 až 1 milion tun. (vykazující údaje pro 91 % plodin). Nejlepší výsledek sovětského období
byl 3,8 milionu tun v roce 1989.

Sklizeň  sóji  v Rusku v roce 2023 dosáhla 6,74 milionu tun, což je nový historický rekord, který překonal
loňský vrchol (6 milionů tun) o 12 %. Nejlepší výsledek sovětského období byl 0,77 milionu tun v roce
1975.

Sklizeň  řepky  v Rusku v roce 2023 dosáhla 4,2 milionu tun, což je druhý výsledek v historii, druhý za
loňským rekordem (4,51 milionu tun). Nejlepší výsledek sovětského období byl 0,26 milionu tun v roce
1990.

Sklizeň  cukrové řepy  v Rusku v roce 2023 dosáhla 46,5 mil. t. Jde o šestý výsledek v historii, po
přepočtu zimní sklizně znatelně vzroste (uváděny údaje pro 91 % plodin) a mohl by být pátý nebo
dokonce čtvrtý. Historický rekord je 54,4 milionu tun v roce 2019, nejlepší výsledek sovětského období je
37,4 milionu tun v roce 1989.

Sklizeň  lněných vláken  v Rusku v roce 2023 činila 20 tis.t. Jde o nové víceleté minimum, loni to bylo 24
tis. T.

Sklizeň  brambor  v Rusku v roce 2023 dosáhla 20,5 milionu tun, což je nejlepší výsledek za poslední 4
roky. Historický rekord je 61,9 milionu tun v roce 1973, maximum v novodobé historii je 39,9 milionu tun v
roce 1995.

Sklizeň  zeleniny  v Rusku v roce 2023 dosáhla 13,8 milionu tun. Jde o třetí výsledek v historii, o něco
nižší než údaje z let 2019 a 2020. (14,1 a 13,9 mil. tun), nejlepší výsledek sovětského období byl 12,9
mil. tun v roce 1984. Pro informaci: sklizeň zeleniny na Krymu činila 414 tis. tun v roce 1985, 501 tis. tun
v roce 1990. , nyní v průměru 200 tis. tun.

Sklizeň  ovoce  v Rusku v roce 2023 se odhaduje na 4,6 milionu tun: Rosstat tradičně publikoval údaje
pouze o ovoci a bobulích bez hroznů (3,9 milionu tun), ministerstvo zemědělství v polovině podzimu
odhadovalo sklizeň hroznů na 760 tisíc tun, odborníci tzv. čísla až 800 tisíc t. Ale bez ohledu na výsledek



3/3

hroznů bude údaj z roku 2023 třetí v historii. Historické maximum je 5,16 milionu tun v roce 2022.
Nejlepší ukazatel sovětského období je 3,97 milionu tun v roce 1983.

Zde má významný vliv faktor Krym. Pokud z moderních ukazatelů vyloučíme Krym, kde se sklizeň zvýšila
ze 183 tisíc tun v roce 2014 na 357 tisíc tun v roce 2022, pak rozdělení rekordů zůstane stejné.
Vezmeme-li Krym v raných ukazatelích, tak sklizeň v roce 2023 bude pátá, ale historický rekord bude
patřit i tak roku 2022 (sklizeň ovoce na Krymu se v období 1965-1990 pohybovala od necelých 600 tisíc
tun po téměř 1 mil. tun).

https://sdelanounas.ru
 

https://sdelanounas.ru/blogs/157046/

